[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

ASSUNTO: REITERO O REQUERIMENTO Nº 215 DE 2022 E A INDICAÇÃO Nº 748 DE 2021 AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DOUTOR PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, PARA QUE POR MEIO DE SUA SECRETARIA COMPETENTE, REALIZE COM URGÊNCIA A MANUTENÇÃO NO TELHADO DA EMEB BRÁULIO JOSÉ VALENTIM - UNIDADE II (DOIS), LOCALIZADA NO DISTRITO DE MARTIM FRANCISCO, MOGI MIRIM, SP.

DESPACHO:
		SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO N°                DE 2022

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS

Em visita a EMEB Bráulio José Valentim, pudemos constatar que o telhado daquela unidade II (dois), encontra-se com vários vazamentos, provocando inundações e riscos para as crianças, também fomos informados pelos funcionários que está correndo água pelas tomadas e pelo ventilador quando chove.

Frisa-se que, a falta de manutenção no telhado está causando diversos prejuízos em toda estrutura da creche, especialmente em sua parte interna, de modo que as paredes da mesma estão emboloradas, fazendo com que o ambiente se torne insalubre, ou seja, nocivo à saúde dos alunos e dos funcionários.

Destaca-se que em resposta ao requerimento nº 215/2022 deste vereador, a Secretaria de Educação informou por meio do ofício nº 596/2022, assinado pela

secretária Sra. Ana lúcia Bueno Peruchi, no dia 27 de maio de 2022, que a manutenção seria atendida até o final do referido mês.
Todavia, já estamos no final de mês de setembro e a manutenção ainda não foi realizada. Ademais, em contato com pais de alunos da referida unidade os mesmos nos informaram que recentemente choveu e a escola novamente encheu de água, que vazou pelo telhado, pelos ventiladores e pelas lâmpadas, conforme demonstram imagens anexas.

Portanto, se faz imprescindível a manutenção do telhado desta unidade com urgência, haja vista que tal situação coloca em risco a integridade dos alunos, além de impedir que os mesmos tenham aula de forma regular.

Diante o exposto, reitero o requerimento nº 215/2022 e a indicação nº 748 de 2021, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, para que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Doutor Paulo De Oliveira e Silva, através da Secretaria Competente, para que seja realizada com urgência a manutenção do telhado da EMEB Bráulio José Valentim, localizada no Distrito de Martim Francisco, Mogi Mirim – SP.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 29 de setembro  de 2022

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)
PSDB

[image: ]

[image: ]

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg